PROCESSO

SEI: 00176.000193/2025-53

ASSUNTO Sugestão de melhoria site CAU/RS e Instagram

DELIBERAÇÃO Nº 026/2025 – CAURS/PLEN/CEP

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/RS, reunida virtualmente através do aplica8vo Teams, no dia 10
de março de 2025, no uso das competências que lhe conferem inciso VI do art. 95 do Regimento Interno do CAU/RS,
após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a ausência de um tópico específico para assuntos prá8cos ligados ao exercício do profissional arquiteto e
urbanista disponível no site do CAU/RS;

Considerando que muitos assuntos de interesse dos profissionais como notas técnicas, car8lhas, tutoriais, placas de
obra, não estão disponibilizados de forma clara e direta no site e muitas vezes, no caso das notas técnicas, constam
apenas vinculadas às deliberações que as aprovaram;

Considerando que compete à Presidência do CAU/RS, apreciar, cumprir e fazer cumprir a execução das metas previstas
nos planos de ação e orçamento, e acompanhar os resultados alcançados no plano de trabalho das comissões, conforme
art. 91. Inciso XI, do Regimento Interno do CAU/RS;

DELIBERA:

1- Propor a criação de um subtópico no site do CAU/RS, dentro do assunto: " ESPAÇO DO ARQUITETO", com o Itulo
"ORIENTAÇÕES TÉCNICAS". Incluir dentro deste subtópico os seguintes itens:

a) TUTORIAIS SICCAU: https://servicos.caubr.gov.br/helpdesk/doku.php

b) CADERNOS E CARTILHAS:

Cadernos de Fiscalização 1, 2, 3 e 4

Cartilha de Contratos

Cartilha "Me formei, e agora?"

c) MODELOS DE FORMULÁRIOS:

Declaração de Registro PJ

Modelo de atestado de capacidade técnica

Modelo de declaração para cancelamento de RRT

Formulário para pedido de defesa ao auto de infração

Formulário de recurso ao Plenário do CAU/RS

Formulário de recurso ao Plenário do CAU/BR

d) NOTAS TÉCNICAS:

Nota Técnica nº 01/2024 - Cobrança do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza

(CAURS) Deliberação 026/2025 CEP-CAU/RS (0465771)         SEI 00176.000193/2025-53 / pg. 1

(ISSQN): https://caurs.gov.br/wp-content/uploads/2024/11/PLEN-DLB-1854-2024.pdf

Nota Técnica nº 01/2023 - Posicionamento do CAU/RS sobre Registro de Responsabilidade Técnica de
Projeto e Execução no momento da aprovação de projeto e licenciamento de obra:
https://caurs.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/PLEN-DLB-1663-2023.pdf

Nota Técnica nº 01/2022 - Orientação pela u8lização da modalidade licitatória concurso em serviços de
Arquitetura e Urbanismo nas Licitações decorrentes das leis 8.666/1993 e
14.133/2021: https://caurs.gov.br/wp-content/uploads/2022/12/PLEN-DLB-1511-2022.pdf

Nota Técnica nº 004/2021 - Dispõe sobre orientações para a u8lização e a regulamentação da Nova Lei
de Licitações e Contratos (Lei nº 14.133/2021) em serviços de Arquitetura e
Urbanismo. https://caurs.gov.br/wp-content/uploads/2022/12/PLEN-DLB-1377-2021.pdf

Nota Técnica nº 003/2021 - Obrigatoriedade no cumprimento do salário mínimo profissional de
arquitetos e urbanista: https://caurs.gov.br/wp-content/uploads/2022/12/PLEN-DLB-1334-2021.pdf

e) MODELO DE PLACA: https://caurs.gov.br/placa-de-obra-conheca-as-novas-regras/

2- Propor a alteração do item "CAU MAIS PERTO" para "CALENDÁRIO DE FISCALIZAÇÃO";

3- Propor a separação de SERVIÇOS disponibilizados aos ARQUITETOS E URBANISTAS/EMPRESAS e ao CIDADÃO.

4- Propor a inclusão de destaques no perfil do CAU/RS no Instagram para fixar postagem do feed, principalmente que
contenham orientações aos profissionais, tais como:

a) EU POSSO FAZER . Incluir as postagens sobre essa campanha;

b) FISCALIZAÇÃO. Incluir as postagens com instruções relacionadas à fiscalização, como placa de obra,
diferença entre notificação e autuação, etc;

c) EDITAIS. Incluir os editais em aberto;

d) ENSINO. Incluir matérias relacionadas ao Ensino e Formação;

5 - No item "INFORMAÇÕES SOBRE RRTs" corrigir os dados de contato do CAU/RS (whatsapp). Incluir os tutoriais mais
importantes de forma visível e de fácil acesso:

a ) COMO PREENCHER UM RRT SIMPLES
(https://servicos.caubr.gov.br/helpdesk/lib/exe/fetch.php/tut_rrt_simples_r07.pdf)

b ) COMO PREENCHER UM RRT MÍNIMO
(https://servicos.caubr.gov.br/helpdesk/lib/exe/fetch.php/tut_rrt_minimo_r04.pdf)

c ) COMO PREENCHER UM RRT MÚLTIPLO MENSAL
(https://servicos.caubr.gov.br/helpdesk/lib/exe/fetch.php/tut_rrt_multiplo_mensal_r03.pdf)

d ) COMO RETIFICAR UM RRT
(https://servicos.caubr.gov.br/helpdesk/lib/exe/fetch.php/tut_como_retificar_rrt_r05.pdf)

e ) COMO PREENCHER UM RRT EXTEMPORÂNEO (fora do prazo)
(https://servicos.caubr.gov.br/helpdesk/lib/exe/fetch.php/tut_rrt_extemporaneo_r00.pdf)

f ) COMO PREENCHER UM RRT DE EQUIPE
(https://servicos.caubr.gov.br/helpdesk/lib/exe/fetch.php/tut_rrt_em_equipe_r04.pdf)

g ) COMO BAIXAR UM RRT
(https://servicos.caubr.gov.br/helpdesk/lib/exe/fetch.php/tut_baixa_de_rrt_r05.pdf)

h ) COMO EXCLUIR OU APRAZAR BOLETO DE RRT
(https://servicos.caubr.gov.br/helpdesk/lib/exe/fetch.php/tut_excluir_rrt_ou_aprazar_o_boleto_r04.pdf)

6-Por sugerir que essa deliberação seja enviada à Comissão de É8ca e Disciplina do CAU/RS e a Gerência de Atendimento
e Fiscalização para que possam fazer sugestões e contribuições de matérias e documentos de interesse de cada setor, a
serem disponibilizados aos arquitetos e urbanistas no tópico "ORIENTAÇÕES TÉCNICAS";

(CAURS) Deliberação 026/2025 CEP-CAU/RS (0465771)         SEI 00176.000193/2025-53 / pg. 2

7- Solicitar à Presidência que esta Deliberação seja encaminhada para apreciação e providências.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes; com 5 votos favoráveis das conselheiras Cris8ane Bisch Piccoli,
Ingrid Louise de Souza Dahm, Fabiana Donatti, Nathália Pedrozo Gomes e Rafaela Ritter dos Santos.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre - RS, 10 de março de 2025.

463ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL - RS - CAU/RS

(virtual)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora
Rafaela Ri[er dos
Santos

    X

Coordenadora-adjunta Cristiane Bisch Piccoli     X

Membro Fabiana Donatti     X

Membro
Ingrid Louise de Souza
Dahm

    X

Membro
Nathália Pedrozo
Gomes

    X

Histórico da votação:

463ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL - CAU/RS
Data: 10/03/2025
Matéria em votação: Sugestão de melhoria site CAU/RS
Resultado da votação: Sim  (5) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (5)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: 0

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Rafaela Ritter dos Santos
Assessoria Técnica: Melina Greff Lai

(CAURS) Deliberação 026/2025 CEP-CAU/RS (0465771)         SEI 00176.000193/2025-53 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por MELINA GREFF LAI, Assessor(a) Técnico(a), em 11/03/2025, às 10:31
(horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de
setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por RAFAELA RITTER DOS SANTOS , Coordenador(a), em 14/03/2025, às
09:24 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC CD164FEF e informando o identificador 0465771.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.000193/2025-53 0465771v30

(CAURS) Deliberação 026/2025 CEP-CAU/RS (0465771)         SEI 00176.000193/2025-53 / pg. 4

	(CAURS) Deliberação 026/2025 CEP-CAU/RS (0465771)